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ŠMARJETA

Za župnijski list odgovarjata:
kaplan Klemen Jager in nadžupnik Rok Metličar

NEDELJA, 21.06. 12. ned. med letom
Ob 08.30: za + Roziko FRECE (obl.), Francija 
PINTER, ter Mirka in Francija POČIVALŠKA
PONEDELJEK, 22.06. sv. Pavlin iz Nole

TOREK, 23.06. sv. Jožef Cafasso, redovnik 
Ob 08.00: za + Janeza in Štefko KNEZ
SREDA, 24.06. Rojstvo Janeza Krstnika
Ob 18.00: za + Ano ŠIPEK, starše in brata CVIKL
ČETRTEK, 25.06. sv. Doroteja, mati
Ob 18.00: za + Marijo SEME
PETEK, 26.06. sv. Doroteja, mati
SOBOTA, 27.06. sv. Ema Krška, kneginja
Ob 08.00: za + Alojza KOŠIČA in sorodnike
NEDELJA, 28.06. 13. ned. med letom
Ob 08.30: za + Franca ILIJEVCA in Branka ZAJCA

PONEDELJEK, 29.06. sv. Peter in Pavel, apostola
Ob 17.00: za + Ladislava in rodbino SENICA, Alojza
                 LIPOVŠKA in Ivana PUŠIČA
TOREK, 30.06. sv. Beno iz Meissna, škof
SREDA, 01.07. sv. Estera, svetopisemska žena
ČETRTEK, 02.07. sv. Evgenija Joubert, redovnica
Ob 17.30: Molitev pred Najsvetejšim
Ob 18.00: za blagoslov otrok in vnukov
PETEK, 03.07. sv. Tomaž, apostol
SOBOTA, 04.07. sv. Urh, škof
Ob 08.00: za + po namenu (za službo)
NEDELJA, 05.07. 14. ned. med letom
Ob 08.30: za + starše DORNIK, PFEIFER in sorodnike

ČIŠČENJE IN KRAŠENJE - Šmarjeta
27.06. - Povčeno
04.07. - Strensko

ČIŠČENJE IN KRAŠENJE - Šmiklavž
27.06. - Vodiško
04.07. - Škofce

ŠMIKLAVŽ

LATINSKI PREGOVOR
Error hesternus sit tibi doctor hodiernus. -- 
“Včerajšnja napaka naj ti je danes učitelj.”

NEDELJA, 21.06. 12. ned. med letom
Ob 10.30: za + Alojza MEDVEDA (obl.)

PONEDELJEK, 22.06. sv. Pavlin iz Nole

TOREK, 23.06. sv. Jožef Cafasso, redovnik 
SREDA, 24.06. Rojstvo Janeza Krstnika
ČETRTEK, 25.06. sv. Doroteja, mati
Ob 10.30: za + Terezijo VERBOVŠEK
PETEK, 26.06. sv. Doroteja, mati
Ob 18.00: za + Terezijo JELENC
SOBOTA, 27.06. sv. Ema Krška, kneginja
Ob 09.00: za + Ivana HLIŠA
NEDELJA, 28.06. 13. ned. med letom
Ob 10.30: za + Jožeta MARŠNJAKA, starše ŠERGAN
                za srečno vožnjo in blagoslov na poti 
Blagoslov motorjev in štirikolesnikov

PONEDELJEK, 29.06. sv. Peter in Pavel, apostola
Ob 17.00: za + Alojzijo DEŽELAK
TOREK, 30.06. sv. Beno iz Meissna, škof
SREDA, 01.07. sv. Estera, svetopisemska žena
ČETRTEK, 02.07. sv. Evgenija Joubert, redovnica
PETEK, 03.07. sv. Tomaž, apostol
Ob 18.00: za zdravje vnuka Tomaža
SOBOTA, 04.07. sv. Urh, škof
Ob 09.00: za + Marijo MEDVED
NEDELJA, 05.07. 14. ned. med letom
Ob 10.30: za + Marijo POZARŠEK

Učenci: “Učenik, potapljamo se!” 
Jezus: “Kaj ste strahopetni? Ali še ni-

mate vere? 



Kapela Marije Kraljice miru v Lazišah nad Rimskimi 
Toplicami – v zahvalo za rešitev iz ujetništva

Frecetova kapela krasi podobo Šmiklavža že dobrih 
21 let. Leta 1994 jo je postavil Vladimir Frece, po-
kojni oče današnjega gospodarja Vlada, 22. 5. 1994 
pa sta jo blagoslovila takratna šmiklavški duhovnik 
Ferdinand Luknar in laški dekan Jožef Horvat. 
Na mestu, kjer danes stoji to znamenje, je že pred 
2. svetovno vojno stala kapela. Imela je pomembno 
vlogo, saj so, kot priča kronika, ob njej potekale pro-
cesije, šmarnice in drugi cerkveni dogodki. Ta kapela 
pa je bila že pred 2. svetovno vojno v zelo dotraja-
nem stanju. V grozovitem vojnem času leta 1942 je 
bil takratni gospodar Vladimir prisilno mobiliziran v 
nemško vojsko, naslednji dve leti pa je moral preživeti 
v ruskem ujetništvu v Sibiriji. Njegova močna molitev 
k Mariji ga je rešila skorajšnje smrti, saj si že sam 
moral izkopati grob. Rešilo ga je njegovo slovansko 
ime. Zaobljubil se je, da bo, v primeru srečne vr-
nitve, obnovil že precej staro kapelo. Medtem pa so 
se vojne grozote dogajale tudi v Šmiklavžu. Na hribu 
za kapelo so se spopadli Ustaši in Partizani. Ustaši 
so napadali s topovi, kar je poškodovalo tudi staro 
kapelo, ki se je čez čas bolj ali manj podrla. Njena 
obnova po vrnitvi Vladimirja iz ujetništva tako ni bila 
več mogoča. 
Želel je postaviti novo, vendar je bil povojni čas čas 
oblasti, ki ni bila naklonjena gradnji cerkvenih zna-
menj. Nova kapela je bila tako po Vladimirjevi zaslu-
gi postavljena komaj leta 1994. Postavljena je bila v 
takšni obliki, kot stoji še danes. Le da je zdaj povsem 
obnovljena. 
Kip Marije Kraljice miru, ki je postavljen v kapeli, 
je bil pred časom – nihče prazaprav ne ve, kdaj – v 
šmiklavški cerkvi, nato pa vrsto let zapuščen v faro-
fu. Vladimir, ki je bil takrat tudi ključar šmiklavške 
cerkve, je kip obnovil in ga postavil v kapelo. Popol-
na obnova kipa pa zaradi dotrajanosti takrat ni bila 
mogoča. 
Za obnovitev kapele v letošnjem letu je poskrbel 
sedanji gospodar Frecetove domačije, sin Vlado. 
Kapela je popolnoma obnovljena, tudi kip Marije 
Kraljice miru je zdaj doživel kvalitetnejšo obnovo. 

Tako kapelo kot kip sta obnovila oče Rado in sin Rado 
Hribar. Blagoslov obnovljene kapele je Vlado pripravil 
20. 6. 2015, ravno desetletje po tem, ko so s tega 
mesta očeta Vladimirja na njegovo željo pospremili v 
večnemu počitku.

Začetek, sredina, konec?
Cerkev v Sloveniji v letu 2015 z veseljem sprejema 
začetek duhovniške poti dvanajstih od Gospoda 
poklicanih, posvečenih in poslanih za delo Božjega 
kraljestva; število dvanajst predstavlja dvanajst Iz-
raelovih rodov, a tudi dvanajst apostolov. Devet je 
škofi jskih: pet iz ljubljanske nadškofi je, po eden je iz 
mariborske nadškofi je ter koprske in murskosoboške 
škofi je. Štirje so iz redovnih skupnosti: jezuit, mi-
norit, kartuzijan in kapucin. Večina jih prihaja iz 
delavskih ali delavsko-kmečkih družin; le trije so 
iz mestnih župnij, ostali iz domačih podeželskih. 
Polovica je prvorojenih, dva novomašnika sta iz 
številčnejših družin: v eni je pet, v drugi štirje otroci. 
Kar nekaj novomašnikov ima v sorodstvu duhovnika 
ali redovnico.
Upokojena profesorica Berta Golob jim je, vsake-
mu posebej, zapisala življenjsko vodilo z naslovom 
Novomašniku:
                           »Svetišče bodi, živ oltar
                           in vsem in vedno božji dar.
                           Preveč nikar ne pričakuj,
                           le moli, vztrajaj in praznuj.
                           Od tu naprej je strma pot,
                           a blagoslavlja jo
                           Gospod.
Lani (2014) je bilo sedem novomašnikov, predlani 
(2013) enajst, pred tremi leti (2012) sedem, še leto 
nazaj (2011) devet.
Sredina. Pri podelitvi zlatih, srebrnih in bronastih 
medalj, je stopnička v sredini določena za zmagov-
alca, na njegovi desni pripada stopnička srebrnemu 
in na nasprotni strani bronastemu. To so večinoma 
mlajši tekmovalci in tekmovalke. A pri Gospodu 
ni tako, saj zlatomašniki (50), biseromašniki (60) 
diamantomašniki (65) železomašniki ali rubinomašniki 
(70 let) v duhovniških vrstah pridejo na vrh, na 
najvišjo stopničko. Letos jih je šestindvajset v sre-

dini, na najvišji stopnički: petnajst zlatomašnikov, 
sedem biseromašnikov, dva diamantomašnika ter 
dva železo ali rubinomašnika.
S srebrom v laseh in služenju Gospodovemu oltarju 
je osemnajst duhovnikov, od teh so trije iz ljubljan-
ske nadškofi je, dva iz mariborske nadškofi je, trije 
iz celjske, dva iz koprske, eden iz novomeške,  šest 
jih je iz redovniških vrst. Kot pika na i –ju je še se-
danji murskosoboški škof.
Začetek, sredina, konec? So novomašniki začetek? 
So srebrnomašniki sredina? So zlatomašniki, 
biseromašniki, diamantomašniki, železo ali 
rubinomašniki konec? Odgovor ni preprost. Lahko je 
določitev začetka, sredine in konca resnična, lahko 
ni, saj Gospod spreminja konec v začetek, začetek 
v konec, sredino v začetek ali konec…
Začetek, sredina ali konec duhovniške poti?  Je 
na njej ljubezen do Tebe? Gospod, Ti vse veš, Ti…
(prim. Jn 21,17b; prim. Ps 139,1.2.4)
Gospod, Ti si jih poklical, jih posvetil in poslal. 
Naj bodo v blagoslov Cerkvi in našemu slovenske-
mu narodu. Naj obrodijo sad, ki ostane za večno 
življenje (prim. Jn 15,16). Samo Ti imaš besede 
večnega življenja (prim. Jn 6,68b), ker si vstajenje 
in življenje (prim. Jn 11,25)
V naši pastoralna enoti Laško-Rimske Toplice-
Šmiklavž se v mesecu juliju veselimo v župniji Sv. 
Miklavža zlate maše rojaka p. Leopolda Grčarja, na 
dan posvetitve apostolov Petra in Pavla pa v Laškem 
srebrne maše duhovnika Petra Marčuna.
Obe slovesnosti imata v sebi eno veliko željo in na-
men molitve za nove duhovne poklice. 19. julija se 
bomo z zahvalno mašo pri sv. Miklavžu zahvaljevali 
z zlatomašnikom, p. Leopoldom, ki je luč sveta uzrl 
v vasi Lože, pod mogočno skalno zaveso. Večina 
redovnega življenja je kot redovnik frančiškan 
preživel ob brezjanski Mariji Pomagaj. V Marijino 
življenje in delo se je poglobil tudi kot znanstve-
nik. V slovenskem prostoru je še posebej poznan na 
področju jaslic.
S srebrnomašnikom Petrom pa bomo praznovali v 
laškem svetišču 29. junija ob 19.00. Zahvalno sveto 
mašo bo z letošnjimi srebrnomašniki celjske škofi je 
daroval škof ordinarij Lipovšek.


